
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1120 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1068/

24.03.2015 απόφασης της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασίες έγκρισης και 

ανάκλησης Φ.Η.Μ.. Υποχρεώσεις κατόχων άδειας 

καταλληλότητας Φορολογικών Ηλεκτρονικών 

Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), πωλητών Φ.Η.Μ., πιστο-

ποιημένων τεχνικών Φ.Η.Μ., κατόχων - χρηστών 

Φ.Η.Μ.» (Β’ 497). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (Α.Α.Δ.Ε.) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 3 και 5 του άρθρου 63 και της περ. ι) της 

παρ.  50 του άρθρου  83 του ν.  5104/2024 «Κώδικας 
Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), 
εφεξής Κ.Φ.Δ.,

β) της παρ. 9 του άρθρου 12 και του άρθρου 40 του 
ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς 
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

γ) του Κεφαλαίου Α’ του μέρους Πρώτου του ν. 4389/
2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικό-
τερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 
άρθρου 41 αυτού, και

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1068/24.3.2015 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασίες 
έγκρισης και ανάκλησης Φ.Η.Μ.. Υποχρεώσεις κατόχων 
άδειας καταλληλότητας Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), πωλητών Φ.Η.Μ., πιστοποιημένων 
τεχνικών Φ.Η.Μ., κατόχων - χρηστών Φ.Η.Μ.» (Β’ 497).

3. Την υπό στοιχεία Α.1098/13.07.2022 απόφαση του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επικοι-
νωνίας) και λοιπές λειτουργίες, για τη διασύνδεση μεταξύ 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και EFT/POS 
τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω 

κάρτας - υποχρεωτική έκδοση απόδειξης από Φ.Η.Μ.» 
(Β’ 3940).

4. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1166/10.08.2018 απόφαση 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων «Τεχνικές προδιαγραφές πρωτοκόλλου επικοινωνίας 
και κρυπτογράφησης για την διαβίβαση δεδομένων στο 
πληροφοριακό σύστημα των Φ.Η.Μ.» (Β’ 3603).

5. Την υπό στοιχεία Α. 1024/31.01.2020 απόφαση του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Συ-
μπληρωματικές τεχνικές προδιαγραφές πρωτοκόλλου 
επικοινωνίας και κρυπτογράφησης για την διαβίβαση 
δεδομένων στο πληροφοριακό σύστημα των Φ.Η.Μ.» 
(Β’ 317).

6. Την υπό στοιχεία Α.1155/9.10.2023 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρ-
μογής, του χρόνου, του τρόπου και της διαδικασίας δι-
ασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής με-
ταφοράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic 
Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS), που χρη-
σιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 
(Α’ 251) με τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους 
Υπηρεσιών Πληρωμών και την Α.Α.Δ.Ε., καθώς και κάθε 
άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των δια-
τάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Υλο-
ποίηση επί της αρχής “είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρε-
ωτική έκδοση παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα”» 
(Β’ 5992).

7. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και 
την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

8. Την ανάγκη ορισμού διαδικασίας ανάκλησης της 
άδειας καταλληλότητας Φ.Η.Μ., την οποία έχουν λάβει 
οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 με έδρα 
ή μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα και αντικείμενο 
δραστηριότητας την εισαγωγή, κατασκευή και εμπο-
ρία Φ.Η.Μ. σε περίπτωση σοβαρών παραβιάσεων των 
υποχρεώσεών τους.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4552

46157



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46158 Τεύχος B’ 4552/05.08.2024

9. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δα-
πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΠΟΛ.1068/24.03.2015 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων 
«Διαδικασίες έγκρισης και ανάκλησης Φ.Η.Μ. Υποχρε-
ώσεις κατόχων άδειας καταλληλότητας Φορολογικών 
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), πωλητών Φ.Η.Μ., 
πιστοποιημένων τεχνικών Φ.Η.Μ., κατόχων - χρηστών 
Φ.Η.Μ.» (Β’ 497), ως ακολούθως:

1. Στην παρ. 1.2. του άρθρου 1 προστίθεται εδάφιο 
ως εξής:

«Η Επιτροπή δύναται εντός του χρονικού διαστήματος 
ισχύος της άδειας καταλληλότητας και σε συνεργασία με 
τις αρμόδιες υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) να διενεργεί τακτικούς ή έκτακτους 
ελέγχους συμμόρφωσης.».

2. Η παρ. 1.3 του άρθρου 1 τροποποιείται ως εξής:
«1.3. Στην αρμοδιότητα της Επιτροπής εμπίπτει και η 

ανάκληση άδειας καταλληλότητας και η απαγόρευση πε-
ραιτέρω χρήσης εγκεκριμένου τύπου Φ.Η.Μ. σε περίπτω-
ση που μετά τη διενέργεια των απαιτούμενων ελέγχων 
τήρησης των οριζόμενων προδιαγραφών εντοπιστούν 
προβλήματα στη λειτουργία του τύπου Φ.Η.Μ. που σχετί-
ζονται με τις ιδιότητες και τα τεχνικά χαρακτηριστικά του. 
Στην περίπτωση αυτή η Επιτροπή είτε ανακαλεί την άδεια 
καταλληλότητας χρήσης Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) είτε εισηγείται προς τον Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. τη μερική ανάκληση της άδειας καταλληλό-
τητας κατά το μέρος της τεχνικής υποστήριξης ή την ανά-
κληση της άδειας τεχνικής υποστήριξης ή την ανάκληση 
εξουσιοδότησης υποστήριξης σε μεταπωλητή ή εξουσιο-
δοτημένο τεχνικό και εφόσον κριθεί απαραίτητο, αναθέτει 
την άδεια τεχνικής υποστήριξης σε άλλη επιχείρηση.».

3. Προστίθεται παρ. 1.4. στο άρθρο 1 ως εξής:
«1.4. Η απόφαση ανάκλησης της άδειας καταλληλότη-

τας κοινοποιείται και στο σύνολο των επιχειρήσεων που 
τυχόν τους έχει παρασχεθεί «Άδεια Τεχνικής Υποστήρι-
ξης Φ.Η.Μ.» για τον συγκεκριμένο τύπο Φ.Η.Μ. καθώς και 
στους εξουσιοδοτημένους τεχνικούς του εν λόγω τύπου 
Φ.Η.Μ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 5 και 7.».

4. Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3
Διαδικασία για τη λήψη της άδειας 
καταλληλότητας Φ.Η.Μ.

3.1 Η ενδιαφερόμενη επιχείρηση για να λάβει άδεια 
καταλληλότητας Φ.Η.Μ. καταθέτει σχετικό αίτημα/φάκε-
λο στο Τμήμα Ε’ Συστημάτων Ηλεκτρονικών Εμπορικών 
Συναλλαγών και Λοιπών Συστημάτων της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης Υποδομών που εμπεριέχει τα δικαιολογη-
τικά που αναφέρονται στο συνημμένο Παράρτημα Α. 
Στο αίτημα η επιχείρηση συμπεριλαμβάνει αναφορά 
ετοιμότητας διασύνδεσης του Ταμειακού Συστήματος 
των επιχειρήσεων που εκδίδουν παραστατικά πωλήσε-
ων μέσω Φ.Η.Μ. και κάνουν χρήση Μέσων Πληρωμών 
(EFT/POS), σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υπό στοιχεία 
Α.1098/2022 και Α.1155/2023 αποφάσεις του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. Η σχετική αναφορά για την τεκμηρίωση της 

διαδικασίας διασύνδεσης εντάσσεται στον έλεγχο του 
λογισμικού. Η υποχρέωση τεκμηρίωσης καταλαμβάνει 
και τις περιπτώσεις Φ.Η.Μ. και Μέσων Πληρωμών (EFT/
POS) που ενσωματώνονται σε μία συσκευή (Αll in one - 
Cash Register/POS). Η Επιτροπή καθορίζει τη διαδικασία 
και τον τρόπο τεκμηρίωσης της διαδικασίας διασύνδε-
σης με τα Μέσα Πληρωμών (EFT/POS).

3.2. Η ενδιαφερόμενη επιχείρηση για να λάβει άδεια 
καταλληλότητας Φ.Η.Μ. προσκομίζει στο Τμήμα Ε’ Συ-
στημάτων Ηλεκτρονικών Εμπορικών Συναλλαγών και 
Λοιπών Συστημάτων της Διεύθυνσης Διαχείρισης Υπο-
δομών, δείγμα του Φ.Η.Μ. προς έλεγχο του υλικού και 
του λογισμικού (Hardware και Software).

3.3. Το Τμήμα Ε’ Συστημάτων Ηλεκτρονικών Εμπορι-
κών Συναλλαγών και Λοιπών Συστημάτων της Διεύθυν-
σης Διαχείρισης Υποδομών δύναται να αναθέτει τους 
ελέγχους Hardware και Software των Φ.Η.Μ. σε διαπι-
στευμένο ή πιστοποιημένο εργαστήριο Α.Ε.Ι. το οποίο 
συντάσσει αναλυτική έκθεση αξιολόγησης, η οποία πι-
στοποιεί εάν το δείγμα Φ.Η.Μ. είναι σύμφωνο με τις ισχύ-
ουσες τεχνικές προδιαγραφές. Το κόστος των ελέγχων 
καλύπτεται από την επιχείρηση που αιτείται την άδεια 
καταλληλότητας.

3.4. Ο έλεγχος του Hardware του Φ.Η.Μ. - για δοκιμές 
ηλεκτρομαγνητικής συμβατότητας και ασφάλειας- δεν 
απαιτείται, εάν το δείγμα Φ.Η.Μ. συνοδεύεται από πιστο-
ποιητικό CE διαπιστευμένου εργαστηρίου, εγχωρίου ή 
της αλλοδαπής, και προσκομίζονται οι σχετικές εκθέσεις 
αξιολόγησης (test reports).

3.5. Με μέριμνα του Τμήματος Ε’ Συστημάτων Ηλεκτρο-
νικών Εμπορικών Συναλλαγών και Λοιπών Συστημάτων 
της Διεύθυνσης Διαχείρισης Υποδομών συγκεντρώνο-
νται οι εκθέσεις αξιολόγησης των εργαστηρίων, γίνεται 
προέλεγχος των υποβληθέντων δικαιολογητικών της 
ενδιαφερόμενης να λάβει άδεια καταλληλότητας Φ.Η.Μ. 
επιχείρησης, και ακολούθως τίθεται ο πλήρης φάκελος 
στη διάθεση της Επιτροπής.

3.6. Η Επιτροπή καλείται σε συνεδρίαση με ευθύνη του 
προέδρου της, εξετάζει τον πλήρη φάκελο άδειας καταλ-
ληλότητας Φ.Η.Μ. (συνοδευτικές εκθέσεις αξιολόγησης 
των εξουσιοδοτημένων εργαστηρίων και τα δικαιολογη-
τικά έγγραφα του φακέλου) και αποφασίζει για την έκδο-
ση της άδειας καταλληλότητας Φ.Η.Μ. στην επιχείρηση.».

5. Το άρθρο 11 αντικαθίσταται ως κάτωθι:

«Άρθρο 11
Προϋποθέσεις ανάκλησης της άδειας 
καταλληλότητας Φ.Η.Μ.

11.1. Η άδεια καταλληλότητας για τους τύπους Φορο-
λογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) ανακαλεί-
ται σε περίπτωση:

α) Μη υποβολής εντός των εκάστοτε τιθέμενων προ-
θεσμιών της δήλωσης συμβατότητας της παρ. 3 του 
άρθρου 17 Κ.Φ.Δ.

β) Mη ολοκλήρωσης εντός των εκάστοτε τιθέμενων 
προθεσμιών των λοιπών (πέραν της υποβολής Δήλωσης 
Συμβατότητας της παρ. 3 του άρθρου 17 Κ.Φ.Δ.) απαραί-
τητων ενεργειών και των τεχνικών ελέγχων, ώστε να δι-
ασφαλιστεί η δυνατότητα διασύνδεσής τους με τύπους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46159Τεύχος B’ 4552/05.08.2024

τερματικών «EFT/POS» που συμπεριλαμβάνονται στις δη-
λώσεις συμμόρφωσης της παρ. 2 του άρθρου 18 του Κ.Φ.Δ.

γ) Υποβολής Δήλωσης Συμβατότητας της παρ. 3 του 
άρθρου 17 Κ.Φ.Δ. ερειδόμενης επί ψευδών, ανακριβών 
ή αλλοιωμένων δεδομένων και τεχνικών ενδείξεων, ανε-
ξαρτήτως τυχόν ποινικών ευθυνών κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 386Α του Ποινικού Κώδικα.

δ) Μη τήρησης του πρωτόκολλου της υπό στοιχεία 
Α.1098/2022 ή του Βασικού Κανόνα Διασύνδεσης της 
υπό στοιχεία Α.1155/2023 Αποφάσεων του Διοικητή, με 
αποτέλεσμα τη μη σύννομη διασύνδεση του Φ.Η.Μ. με 
τους τύπους Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφο-
ράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds 
Transfer at the point of sale, EFT/POS) τους Παρόχους 
Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquiers) και την Α.Α.Δ.Ε., σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 17 Κ.Φ.Δ.

ε) Μη τήρησης των υποχρεώσεων αναβάθμισης και 
διασύνδεσης των Φ.Η.Μ., εντός των προθεσμιών που 
εκάστοτε ορίζονται, με τα τερματικά «EFT/POS» των κα-
τόχων/χρηστών Φ.Η.Μ. από επιχειρήσεις που διαθέτουν 
άδεια καταλληλότητας ή άδεια τεχνικής υποστήριξης ή 
είναι οντότητες-μεταπωλητές που απασχολούν εξουσιο-
δοτημένους τεχνικούς ή είναι εξουσιοδοτημένοι τεχνικοί. 
Ειδικά στην περίπτωση αυτή, η Επιτροπή Καταλληλότη-
τας εισηγείται προς τον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. την ανά-
κληση της «άδειας τεχνικής υποστήριξης» ή της «άδειας 
καταλληλότητας» κατά το μέρος της τεχνικής υποστήρι-
ξης ή της ιδιότητας του εξουσιοδοτημένου τεχνικού και 
την αφαίρεση της δυνατότητας νόμιμης σφράγισης και 
υπογραφής του Βιβλιαρίου Συντήρησης Φ.Η.Μ. ή της 
υποβολής δήλωσης διάγνωσης οριστικής βλάβης για 
τους Φ.Η.Μ. στο Πληροφοριακό Σύστημα Φ.Η.Μ.

στ) Διάπραξης παραβάσεων παραποίησης ή επέμβα-
σης στη λειτουργία των Φ.Η.Μ. από λογισμικό εφαρμο-
γών που διαμορφώνει το περιεχόμενο των Αποδείξεων 
Εσόδου και για το οποίο έχει κατατεθεί έγγραφη δεσμευ-
τική διαβεβαίωση της κατέχουσας την άδεια καταλλη-
λότητας Φ.Η.Μ. οντότητας, προς την Επιτροπή Ελέγχου 
Καταλληλότητας Φ.Η.Μ, περί του ελέγχου και της πιστο-
ποίησης της ορθής και σύννομης λειτουργίας του εν λόγω 
λογισμικού εφαρμογών, με την εξαίρεση περιπτώσεων 
κατά τις οποίες η εκτύπωση των αποδείξεων εσόδου γί-
νεται από εφαρμογή που παρακάμπτει τον Φ.Η.Μ.

ζ) Μη συμμόρφωσης με τα οριζόμενα στις υπό στοι-
χεία ΠΟΛ. 1166/2018 (Β’ 3603) και Α. 1024/2020 (Β’ 317) 
αποφάσεις του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

η) Διάπραξης παραβιάσεων σχετικών με το υλισμικό 
(hardware) Φ.Η.Μ.

θ) Μη συμμόρφωσης με τις προϋποθέσεις χορήγησης 
της άδειας καταλληλότητας.».

6. Μετά το άρθρο 11 προστίθεται άρθρο 12 ως εξής:

«Άρθρο 12
Διαδικασία και συνέπειας ανάκλησης της άδειας 
καταλληλότητας Φ.Η.Μ.

12.1. Σε περίπτωση καταγγελιών ή εν γένει πληροφο-
ριών περί διάπραξης παραβιάσεων της σχετικής νομο-
θεσίας περί παροχής άδειας καταλληλότητας Φ.Η.Μ. ή 

διαπίστωσης τους από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα 
συγκροτείται με μέριμνα του Τμήματος Ε’ Συστημάτων 
Ηλεκτρονικών Εμπορικών Συναλλαγών και Λοιπών Συ-
στημάτων της Διεύθυνσης Διαχείρισης Υποδομών σχε-
τικός φάκελος.

12.2. Το Τμήμα Ε’ Συστημάτων Ηλεκτρονικών Εμπο-
ρικών Συναλλαγών και Λοιπών Συστημάτων της Διεύ-
θυνσης Διαχείρισης Υποδομών δύναται να αναθέτει την 
τεχνική αξιολόγηση του περιεχομένου του φακέλου της 
παρ. 1 σε διαπιστευμένο ή πιστοποιημένο εργαστήριο 
Α.Ε.Ι. το οποίο συντάσσει αναλυτική έκθεση. Το κόστος 
των ελέγχων καλύπτεται από την επιχείρηση που διαθέ-
τει την άδεια καταλληλότητας.

12.3. Με μέριμνα του Τμήματος Ε’ Συστημάτων Ηλε-
κτρονικών Εμπορικών Συναλλαγών και Λοιπών Συστη-
μάτων της Διεύθυνσης Διαχείρισης Υποδομών ο πλήρης 
φάκελος εισάγεται προς συζήτηση στην Επιτροπή.

12.4. Η Επιτροπή καλείται σε συνεδρίαση με ευθύνη 
του προέδρου της, εξετάζει τον πλήρη φάκελο (συνο-
δευτικές εκθέσεις αξιολόγησης των εξουσιοδοτημένων 
εργαστηρίων και τα λοιπά έγγραφα του φακέλου π.χ. 
Εκθέσεις Ελέγχου) και αποφασίζει για την ανάκληση της 
άδειας καταλληλότητας Φ.Η.Μ. ή την εισήγηση προς τον 
Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. για την ανάκληση αυτής κατά το μέρος 
της τεχνικής υποστήριξης ή την ανάκληση της «άδειας 
τεχνικής υποστήριξης» ή την ανάκληση εξουσιοδότησης 
τεχνικού Φ.Η.Μ.

12.5. Η ανάκληση της άδειας καταλληλότητας Φ.Η.Μ. 
κοινοποιείται στους κατόχους - χρήστες του συγκε-
κριμένου τύπου Φ.Η.Μ. σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Κ.Φ.Δ., ώστε να προβούν σε υποχρεωτι-
κή απόσυρση του Φ.Η.Μ. και -εφόσον απαιτείται - σε 
αντικατάσταση του Ταμειακού Συστήματος τους έως 
την τελευταία εργάσιμη ημέρα του τρίτου μήνα από 
τον μήνα εντός του οποίου συντελείται η ως άνω κοι-
νοποίηση.

12.6. Η ανάκληση της άδειας καταλληλότητας και συ-
νακόλουθη απαγόρευση περαιτέρω χρήσης εγκεκριμέ-
νου τύπου Φ.Η.Μ. συνεπάγεται την αυτοδίκαιη παύση 
της δυνατότητας πώλησης του εν λόγω τύπου Φ.Η.Μ. σε 
οποιαδήποτε οντότητα/χρήστη, όπως αυτή εισάγεται με 
τις διατάξεις της παρ. 2.5.».

7. Στο Παράρτημα Α και ειδικότερα στην Ενότητα Α1, 
«ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΑΔΕΙΑΣ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑΣ», προστί-
θεται περ. κ) ως εξής:

«κ) Aναφορά ετοιμότητας διασύνδεσης του Φ.Η.Μ. με 
Μέσα Πληρωμών (EFT/POS) σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στις υπό στοιχεία Α.1098/2022 και Α.1155/2023 αποφά-
σεις του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.».

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46160 Τεύχος B’ 4552/05.08.2024

*02045520508240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-05T20:40:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




